
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1348 DEL 02-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 311 DEL 02-12-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti nel
territorio comunale. Rimodulazione degli impegni di spesa relativi agli anni scolastici
2015/2016 e 2016/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
- la Legge n. 719 del 10/08/1964 “Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole
elementari”;
- il D.P.R. 616 del 24/07/1977 e l’art. 156 del Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994 che
pongono a carico dei Comuni l’onere della fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della
scuola primaria;
- il Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994 “Approvazione del testo unico delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e
grado”;

VISTE:
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 360 del 27/04/2016 ad oggetto “Diritto allo
studio scolastico: indirizzi regionali per l'anno scolastico 2016/2017” ed in particolare
l’Allegato “A”, Paragrafo III.3.5 “Comune competente e applicazione principio di residenza”;
- il Decreto Ministeriale Prot. n. 613 del 03/08/2016 con il quale sono stati stabiliti i prezzi di
copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella versione on line e mista, per l’anno
scolastico 2016/2017;

CONSIDERATO che il suindicato decreto stabilisce che “per gli acquisti a carico del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e degli Enti Locali viene praticato
uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina”;



VISTE:
la Determinazione dirigenziale R.G. nr. 108 del 05/02/2016 “Impegno di spesa per la-
fornitura di libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti nel territorio
comunale, periodo gennaio – giugno 2016” con la quale è stato assunto l’impegno di
spesa nr. 2016/995 di € 10.000,00 sul Capitolo Peg 17160 “Libri di testo scuola
primaria” del corrente esercizio finanziario;
la Determinazione dirigenziale R.G. nr. 972 del 02/09/2016 “Impegno di spesa per la-
fornitura di libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti nel territorio
comunale, anno scolastico 2016/2017” con la quale è stato assunto l’impegno di spesa
nr. 2016/5248 di € 60.000,00 sul Capitolo Peg 17160 “Libri di testo scuola primaria”
del corrente esercizio finanziario;

VALUTATO CHE l’impegno di spesa nr. 2016/5248 non risulta di importo sufficiente a
coprire la spesa prevista fino al 31/12/2016 per la fornitura dei libri di testo per gli alunni
della scuola primaria;

RITENUTO altresì necessario prevedere un nuovo impegno di spesa per la fornitura dei libri
di testo per la scuola primaria, periodo gennaio – giugno 2017, in favore delle librerie e
cartolibrerie prescelte dalle famiglie interessate, nell’ambito dell’anno scolastico 2016/2017;

CONSIDERATO CHE il codice identificativo di gara verrà acquisito prima di procedere alla
liquidazione delle fatture attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, al fine di procedere alla puntuale pubblicazione di informazioni dettagliate
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

RITENUTO OPPORTUNO dunque  provvedere come di seguito specificato alla
rimodulazione degli impegni di spesa, a favore delle librerie e cartolibrerie incaricate dalle
famiglie della fornitura dei libri di testo per gli alunni iscritti alla scuola primaria:
- riduzione dell’impegno di spesa nr. 2016/995 di € 3.612,73  sul Capitolo Peg 17160 “Libri
di testo scuola primaria” del corrente esercizio finanziario;
- assunzione nuovo impegno di spesa pari ad € 7.612,73, sul corrente esercizio finanziario, sul
Capitolo Peg 17160 “Libri di testo scuola primaria”;
- assunzione nuovo impegno di spesa di importo di 10.000,00 €, sull’esercizio finanziario
2017, per il periodo gennaio – giugno 2017;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio-
Comunale n. 24 del 2.5.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta-
Comunale n. 153 del 9.6.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2016/2018;
le deliberazioni di Giunta Comunale n. 120 del 15.11.2016 e n. 131 del 29/11/2016,-
esecutive, con le quali si approvavano le variazioni di competenza e di cassa al Piano
Esecutivo di Gestione 2016/2018;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 311 DEL 02-12-2016 - Reg. Gen. N. 1348
DEL 02-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 39 del 27.10.2016 con cui il Sindaco ha attribuito alla
sottoscritta Dott.ssa Guarnieri Arianna l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore Politiche
Educative, Culturali e Sportive", a decorrere dal 01.11.2016 ;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. dei Servizi Scolastici e Sportivi, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa di provvedere come segue:1)
Riduzione impegno di spesa nr. 2016/995 di € 3.612,73, sul Capitolo Peg 17160 “Libria)
di testo scuola primaria” del corrente esercizio finanziario, cod. piano finanziario
1.03.01.02.000;
Assunzione nuovo impegno di spesa pari ad 7.612,73 €, Iva assolta dall’editore aib)
sensi dell’art. 74 c. 1 del DPR 633/72, sul Capitolo Peg 17160 “Libri di testo scuola
primaria” del corrente esercizio finanziario, cod. piano finanziario 1.03.01.02.000;
Assunzione nuovo impegno di spesa di 10.000,00 €, Iva assolta dall’editore ai sensic)
dell’art. 74 c. 1 del DPR 633/72, sul Capitolo Peg 17160 “Libri di testo scuola
primaria” dell’esercizio finanziario 2017, cod. piano finanziario 1.03.01.02.000;

2)  di dare atto che le scadenze dell’obbligazione risultano le seguenti:
- il 31/12/2016 per quanto previsto al punto 1) lett. b)
- il 31/12/2017 per quanto previsto al punto 1) lett. c);

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in3)
qualità di Responsabile P.O. Servizi Scolastici e Sportivi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai4)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 02-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 311 DEL 02-12-2016 - Reg. Gen. N. 1348
DEL 02-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti nel
territorio comunale. Rimodulazione degli impegni di spesa relativi agli anni scolastici
2015/2016 e 2016/2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 995

Impegno di spesa per la fornitura di libri di testo agli alunni
della scuola primaria residenti nel territorio comunale periodo
gennaio giugno 2016 - Operazione: Variazione
Note: minore spesa come da determ. RG 1348/2016 del
Respons. Politiche Educative
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.02.999

PEG: 17160     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,   MISS/PROG:
04.02
Libri di testo scuola primaria

06/12/2016 -3.612,73

Impegno
2016 / 6188

Impegno di spesa per la fornitura dei libri di testo agli alunni
della scuola primaria residenti nel territorio comunale.
Rimodulazione degli impegni di spesa relativi agli anni
scolastici 2015/2016 e 2016/2017. - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.02.999

PEG: 17160     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,   MISS/PROG:
04.02
Libri di testo scuola primaria

06/12/2016 7.612,73

Impegno
2017 / 216

Impegno di spesa per la fornitura dei libri di testo agli alunni
della scuola primaria residenti nel territorio comunale.
Rimodulazione degli impegni di spesa relativi agli anni
scolastici 2015/2016 e 2016/2017. - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.02.999

PEG: 17160     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,   MISS/PROG:
04.02
Libri di testo scuola primaria

06/12/2016 10.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 14.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Sesto Fiorentino, 07-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 311 DEL 02-12-2016 - Reg. Gen. N. 1348
DEL 02-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


